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株式の状況（平成29年9月30日現在）

会社の概要（平成29年9月30日現在）

お知らせ

株式メモ

所有者別株式分布状況

金融機関 46名
21,717 千株

33.4％

その他の法人 126 名
3,838 千株

5.9％

（株数は単位未満を四捨五入で、出資比率は小数点第２位以下を切り捨てで表示）

個人・その他
6,891 名

12,537 千株
19.3％

発行済株式の総数
64,919 千株
株主数 7,274 名

外国法人等 144 名
15,827 千株 24.3％

自己名義株式 1名 9,498 千株 14.6％

証券会社 66名
1,499 千株

2.3％

発行可能株式総数
発行済株式の総数 
株主数

320,000,000 株
64,919,379 株

7,274 名

大株主

事 業 年 度
定 時 株 主 総 会
剰余金の配当の基準

株 主 名 簿 管 理 人

同 事 務 取 扱 場 所
同 連 絡 先

公 告 の 方 法

上場金融商品取引所

４月１日から翌年３月 31日
毎年６月
期末配当の基準日は、毎年３月 31日
なお、中間配当を実施するときの中間配当の基準日は、毎年９月 30日
三菱 UFJ 信託銀行株式会社
東京都千代田区丸の内一丁目４番５号
三菱UFJ 信託銀行株式会社　証券代行部
東京都府中市日鋼町１－１
電話　0120－232－711（通話料無料）
（郵送先）
郵便番号 137－8081　新東京郵便局私書箱第 29号
三菱 UFJ 信託銀行株式会社　証券代行部
電子公告により、当社ホームページ（http://www.tsugami.co.jp/）に
掲載いたします。
なお、やむを得ない事由により、電子公告によることができない場合
は、官報に掲載して行います。
東京証券取引所

1. 株主さまのご住所・お名前の変更、単元未満株式の買取請求、配当金振込指定などを行う場合
の受付窓口は、原則として口座を開設されている証券会社等になります。
郵送物等の発送と返戻、支払期間経過後の配当金に関するご照会および株式事務に関する一
般的なお問合せは、三菱UFJ 信託銀行株式会社で承ります。

2. 証券会社等の口座ではなく特別口座に記録された株式に関する各種お手続きは、三菱UFJ信
託銀行株式会社で受付いたします。

3. 特別口座に記録された株式を市場で売却する場合は、特別口座から直接売却することができ
ませんので、証券会社等の口座に振替える必要がございます。

営業成績および財産の状況の推移

連結業績の推移

平成 29年 11月

代表取締役 CEO　西 嶋 尚 生

（注）単位未満を切り捨てて表示しております。

　株主の皆様には、平素より格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

　さて、当社第１１５期第２四半期の営業概要等につきましてご報告申し上げます。

　当第２四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢の改善が続く中で、景気は緩やかな回復基調が続いて

おります。また工作機械業界におきましては、国内市場、欧州・米国市場、中国市場とも総じて順調に推移しております。

　このような状況の下、当社グループの当第２四半期連結累計期間の売上高は 27,376 百万円（前年同期比 48.8％増）、営業利

益は 3,347 百万円（同 130.5％増）、経常利益は 2,966 百万円（同 180.4％増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は 2,296

百万円（同 214.6％増）となりました。

　平成 30 年３月期の配当金につきましては、国内外とも全般的に受注・売上が拡大してきたことに加えて、自動車部品加工用に投

入してきた新製品の寄与により、特需に影響を受けない業礎ができてきたことから、中間配当金及び期末配当金ともに当初予想を

各１円増額し、１株につき中間配当金９円、期末配当金９円、年間配当金 18円とさせていただく予定です。

　また、予てより進めてまいりました 中国子会社を事業主体とする持株会社 Precision Tsugami (China) Corporation Limited を今

年 9月25日、香港証券取引所に上場いたしました。

　株主の皆様におかれましては、今後共より一層のご支援とご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。
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11.39
46,498
29,858
464.48

第2四半期（累計） 第2四半期（累計）通　期
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ごあいさつ
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株主の皆様へ

41,050
2,848
2,630
41.91
50,127
31,462
510.43

27,376
2,966
2,296
39.62
58,041
36,681
572.40

千株

（注）

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）
日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）
みずほ信託銀行株式会社 退職給付信託 東京精密口再信託受託者 資産管理サービス信託銀行株式会社
CHASE MANHATTAN BANK GTS CLIENTS ACCOUNT ESCROW
第一生命保険株式会社
株式会社三井住友銀行
株式会社北越銀行
ツガミ取引先持株会
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口 5）
NORTHERN TRUST CO. (AVFC) RE U.S. TAX EXEMPTED PENSION FUNDS SEC LENDING

3,132
2,815
2,592
2,161
2,100
1,516
1,484
1,188
1,066
916

4.82
4.33
3.99
3.32
3.23
2.33
2.28
1.82
1.64
1.41

株主名
当社への出資状況

持株数 出資比率
％

商 号

設 立

本 店 所 在 地

資 本 金

従 業 員 数

役 員 の 状 況

本 社・工 場

ツガミグループ

営 業 拠 点

株式会社ツガミ

昭和 12年３月

東京都中央区日本橋富沢町 12番 20号

12,345 百万円

1,953 名（連結）

( 平成 29年 10月 1日現在）

東日本営業部・海外事業統括部（東京）

中部営業部（名古屋）　　　西日本営業部（大阪）

株式会社ツガミマシナリー

株式会社ツガミ総合サービス

津上精密机床（浙江）有限公司〔中国〕

津上精密機床（中國）有限公司〔英領ケイマン諸島〕

津上精密機床（香港）有限公司〔香港〕

浙江品川精密機械有限公司〔中国〕

TSUGAMI（THAI）CO., LTD.〔タイ〕

TSUGAMI EUROPE GmbH〔ドイツ〕

TSUGAMI KOREA CO., LTD.〔韓国〕

TSUGAMI PRECISION ENGINEERING INDIA PVT. LTD.〔インド〕

TSUGAMI TECH SOLUTIONS INDIA PVT. LTD.〔インド〕

TSUGAMI Universal Pte. Ltd.〔シンガポール〕

本　　　 社　東京都中央区日本橋富沢町 12番 20号

長 岡 工 場　新潟県長岡市東蔵王１丁目１番１号

代表取締役 CEO

代表取締役 COO

代表取締役 CFO

取 締 役

〃

〃

社 外 取 締 役

〃

〃

常 勤 監 査 役

〃

社 外 監 査 役

〃

〃

西 嶋 尚 生

新 嶋 敏 治

本 間 利 雄

邊 　 宰 賢

長 井 伸 行

王 　 暁 坤

中 川 威 雄

西 山　　　茂

島 田 邦 雄

早 崎 敬 二

米 山 賢 司

内 ヶ 崎 守 邦

吉 田　　　均

寺 本 秀 雄

連結経常利益（単位：百万円）

第11３期 第11４期 第11５期
（上期） （下期） （上期） （下期） （上期）

1,057

2,966

247

１．株数は単位未満を切り捨て、出資比率は小数点第３位以下を切り捨てて表示しております。
２．みずほ信託銀行株式会社退職給付信託東京精密口再信託受託者資産管理サービス信託銀行株式会社の持株数 2,592 千株は、株式会社東京精密が同行に委託した退職給付信託の
　　信託財産であり、その議決権行使の指図権は株式会社東京精密が留保しております。
３．当社は自己株式を 9,498 千株保有しておりますが、上記大株主からは除外しております。

第11４期 第11５期

連結売上高（単位：百万円）

（上期） （下期） （上期） （下期） （上期）
第11３期

21,141 22,649
18,991 18,401

27,376
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1,791



取引先の開拓を積極的に進めてまいりました。

2017 年 4月 17日から6日間、中国 ( 北京 ) にて第 15 回中国国際工作
機械展覧会に出品いたしました。

2017 年 6月22日から2日間、ツガミ長岡工場にてツガミテクニカルフェ
ア2017を開催いたしました。

展示会を開催

自動旋盤
81.5%

国内
21.0%

海外 79.0%

アメリカ 5.8%

ヨーロッパ 6.7%
アジア 66.5%

転造盤・専用機  10.4%

その他  0.6%

機種別 売上高構成比（当第２四半期）

地域別 売上高構成比（当第２四半期）　　　　

研削盤  6.7%

マシ二ングセンタ  0.8%

連結貸借対照表 連結損益計算書

売上高構成比（連結）

資産の部

　流動資産

　　現金及び預金

　　受取手形及び売掛金

　　たな卸資産

　　その他

　固定資産

　 有形固定資産

　　建物・機械装置・運搬具等

　　土地

　　建仮・その他

　 無形固定資産

　 投資その他の資産

資産合計

負債の部

　流動負債

　　支払手形及び買掛金

　　短期借入金

　　未払法人税等

　　その他

　固定負債

　　退職給付に係る負債

　　その他

負債合計

純資産の部

　株主資本

　　資本金

　　資本剰余金

　　利益剰余金

　　自己株式

　その他の包括利益累計額

　　その他有価証券評価差額金

　　為替換算調整勘定

　　退職給付に係る調整累計額

　新株予約権

　非支配株主持分

純資産合計

負債純資産合計

18,401

13,836

4,565

3,112

1,452

149

544

1,057

36

28

1,065

301

34

730

－

730

27,376

20,246

7,129

3,782

3,347

154

535

2,966

183

37

3,112

786

28

2,296

－

2,296

39,292

10,437

10,183

17,069

1,602

18,748

8,695

8,005

451

238

663

9,389

58,041

19,170

12,362

2,600

885

3,322

2,188

729

1,459

21,359

27,420

12,345

2,943

19,067

△ 6,935

4,302

3,827

565

△ 90

774

4,184

36,681

58,041

売上高

　売上原価

売上総利益

　販売費及び一般管理費

営業利益

　営業外収益

　営業外費用

経常利益

　特別利益

　特別損失

税金等調整前四半期純利益

法人税・住民税及び事業税

法人税等調整額

四半期純利益

非支配株主に帰属する四半期純利益

親会社株主に帰属する四半期純利益

科　目 当第2四半期
（平成29年9月30日）

当第 2四半期
科　目

前第2四半期前　期
（平成29年3月31日）

（単位：百万円） （単位：百万円）

32,468

4,666

9,846

16,114

1,841

17,659

8,196

7,528

450

217

649

8,813

50,127

16,762

9,606

4,183

525

2,447

1,902

718

1,183

18,665

27,087

12,345

478

17,250

△ 2,986

3,533

3,308

329

△ 104

842

－

31,462

50,127

平成29年 4月  1  日から
平成29年 9月 30日まで

平成28年 4月  1  日から
平成28年 9月 30日まで

連結財務諸表 新製品を市場に投入

TSUGAMI CHINA TECHNICAL FAIR 2017

ツガミテクニカルフェア2017

CNC 精密自動旋盤　B0386-Ⅲ
複雑形状ワークの変種変量に対応可能な「CNC精密自動旋盤　B0386-Ⅲ」
を開発しました。
●本体剛性をアップし、加工能力を向上。
●Y軸付背面刃物台により、背面複合加工と主軸側での完全オーバーラップ
加工が可能です。

●後刃物台回転工具・背面刃物台回転工具はカートリッジ式でワークに合
わせ自在配置可能です。

●ダイレクト駆動回転ガイドブッシュ（オプション）で、高速・高精度加工が可
能です。

●熱変位補正機能により、高精度加工を実現します。
●ワークに合わせてガイドブッシュ、ガイドブッシュレスを選択可能です。
●自動プログラミングソフトを標準付属しています。

立形高速マシニングセンタ　VL3
大物ワーク・多数個取り付けに対応可能な広いツーリングゾーンを搭載し
た「立形高速マシニングセンタ　VL3」を開発しました。
●広いツーリングゾーン・ロングストローク
 X軸ストローク 700ｍｍ／ Y軸ストローク 450mm／ Z軸ストローク 350mm

●主軸と ATC アーム・ツールマガジンが分離構造で主軸のみ上下移動を
行います。

●ツールマガジンは20本（使用最大工具数 21本）搭載できます。

EMO Hannover 2017

海外子会社の香港証券取引所上場

中国子会社を事業主体とする持株会社 Precision Tsugami (China) Corporation Limited（中国語社名　津上精密機床（中國）有限公司）が
2017 年 9月25日、香港証券取引所メインボード市場に上場いたしました。

2017 年 6 月 26 日から 2 日間、ツガミ中国工場にて
TSUGAMI CHINA TECHNICAL FAIR 2017 を開催いたしま
した。

2017 年 9月18日から6日間、ドイツ（ハノーバー）で開
催 さ れ た EMO Hannover 2017 に 出 展 い たしま
した。

国内外より大勢のユーザー、ディーラー様に来場いただ
き、更に市場を広げるため活発な商談を行いました。


